
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montegrosso d'Asti.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

COMUNE DI MONTEGROSSO D'ASTI 

PROVINCIA DI  ASTI 

_____________ 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

SETTORE AMMINISTRATIVO 

N. 157 

DEL 16/11/2019  

  
 

Responsabile: QUAGLIA RITA 

 

OGGETTO: 

ORGANIZZAZIONE FIERA DEL TARTUFO 23 E 24 NOVEMBRE 2019. IMPEGNO DI 

SPESA           

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

 

- VISTI gli artt. 107 e 183 del Dlgs. 267/2000; 

- VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

- VISTO il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici; 

- VISTO il Bilancio di Previsione 2019 – 2020 – 2021, approvato con delibera di Consiglio 

Comunale n. 53 del 27.12.2018; 

- VISTI e richiamati i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i 

Responsabili dei Settori nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di 

gestione; 

- VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n° 267; 

 

 

 

 

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montegrosso d'Asti.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

RICHIAMATO l’art. 5 del Regolamento sui controlli interni approvato con delibera di C.C. n. 97 

del 20.12.2012 relativo al controllo sulla regolarità amministrativa e contabile sia preventiva che 

successiva; 

 

VISTO il piano dei pagamenti dell’amministrazione che costituisce un monitoraggio generale 

presunto da riverificare in ogni caso all’atto della liquidazione e del pagamento del presente 

impegno, di cui alla deliberazione di Giunta Comunale n. 23 del 08.03.2010;  

 

VISTO che l'Amministrazione Comunale intende organizzare, la tipica Fiera locale del Tartufo, in 

programma nei giorni di sabato e domenica 23 e 24 novembre 2019, come da calendario fieristico 

regionale; 

 

RICHIAMATA inoltre la deliberazione di G.C. n. 75 in data 30.10.2019, avente ad oggetto: “Atto 

di indirizzo per organizzazione fiera del Tartufo 2019” con la quale la Giunta ha deliberato: 

- Svolgimento della manifestazione in Piazza Saracco in collaborazione con i produttori 

Vitivinicoli, il Consorzio Barbera di Asti e l’Associazione Pro Loco locale ed altre 

Associazioni ed esercenti 

- Inserimento nel programma della manifestazione della serata del sabato sera, 23/11/2019, 

verso l’ora di cena, nella quale verranno proposte delle degustazioni del vino barbera locale, 

con la partecipazione di relatori, sommelier, in abbinamento a piatti tipici con il tartufo 

VISTO che il programma della manifestazione dovrebbe comprendere e contenere: 

 

 Svolgimento della manifestazione in Piazza Saracco con organizzazione della 

tradizionale fiera mercato di prodotti tipici enogastronomici e artigianali 

 Organizzazione della serata del sabato sera nella quale verranno proposte delle 

degustazioni del vino barbera locale, con la partecipazione di relatori, sommelier, dei 

produttori vitivinicoli e della proloco che proporrà dei piatti tipici con il tartufo abbinati 

ai vini 

 realizzazione depliants informativi e manifesti dell’evento 

 pubblicità della manifestazione 

 intrattenimenti musicali vari e spettacoli tipici del territorio e delle tradizioni durante la 

sfilata (ad esempio: frustatori, esposizione dei rapaci, suonatori di zucche, concerto) 

 pranzo della domenica a base di tartufo a cura della Proloco di Montegrosso d’Asti 

 predisposizione dei premi per tartufai (anche in denaro, fissando i criteri per 

l’assegnazione dei premi ai tartufai) 

 richiesta autorizzazioni relative alla manifestazione 

 collaborazione con i produttori vitivinicoli  

 prevedere anche la partecipazione di commercianti, associazioni e/o Proloco per servizi 

enogastronomici con piatti tipici 

CONSIDERATO che occorre provvedere all’impegno di spesa, in quota di denaro, per premi ai 

migliori espositori di tartufo miglior piatto e miglior esemplare; 

  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montegrosso d'Asti.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

PRESO atto che, dagli incontri informali avuto per l’organizzazione, è emersa la disponibilità da 

parte dell’Associazione Pro Loco a gestire la manifestazione, come da programma, con un 

contributo economico per il sostenimento delle spese di organizzazione ed in grado di fornire un 

adeguato servizio di assistenza con la presenza di mezzi e personale idoneo a garantire l’incolumità 

durante la manifestazione che prevede un significativo afflusso di persone; 

 

RITENUTO pertanto di dover provvedere alle fasi preparatorie della manifestazione ed all’impegno 

di spesa relativo all’organizzazione del programma della fiera del tartufo edizione 2019; 
 

ACCERTATA, ai sensi dell’art.147/bis – comma 1 – del Decreto Lgs. 18.8.2000, n.267 e s.m.ei. e 

dell’art.6 – comma 4 – del vigente Regolamento sui Controlli Interni, approvato con deliberazione 

C.C. n.97 del 20.12.2012, la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa del 

presente provvedimento;   

 

RICHIAMATA, inoltre, l’attestazione di copertura finanziaria rilasciata dal Responsabile del 

Settore Finanziario, in data 16.11.2019 sulla proposta n. 55 del 12.11.2019; 
 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.e i; 

VISTO il D. Lgs. n. 165/2001; 

VISTO il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

VISTO il Regolamento per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture in economia; 

VISTO il Regolamento Comunale della Fiera del Tartufo, approvato con C.C. 57/2012 e s.m.i, in 

particolare l’art. 3, comma1; 

VISTO il codice civile; 

VISTO lo statuto comunale; 

DETERMINA 

 

IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d. Lgs. n. 267/2000, in esecuzione della 

delibera di G.C. n. 75/2019, la somma di € 4.145,00 in favore dell’Associazione Pro Loco di 

Montegrosso d’Asti, con sede in Piazza Saracco 14 - 14048 Montegrosso d’Asti per la realizzazione 

del programma, come previsto in delibera, imputando la spesa sull’intervento 1.07.02.05 ex cap. 

2079,97 codice 07.01.1 del Bilancio di Previsione dell’esercizio 2019-2021, esercizio 2019. 

 

DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d. Lgs. n. 267/2000, la somma di € 

200,00 per bonificare due premi da € 100,00 cadauno in favore dei due tartufai risultati vincenti 

dalla Commissione giudicatrice al cap. 2078.02 int. 1.07.02.02 codice 07.01.1 del Bilancio di 

Previsione anno 2019 -2021, esercizio 2019. 

DI IMPEGANRE, ai sensi dell’art. 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la somma di € 400,00, in 

favore dell’Associazione Pro Loco di Montegrosso d’Asti, con sede in Piazza Saracco 14 -  14048 

Montegrosso d’Asti, per i permessi SIAE, al Cap. 1519.3 codice 05.02.1 del Bilancio di Previsione 

2019-2021, esercizio 2019.  

DI DARE atto che alla liquidazione si provvederà con successivo provvedimento a seguito di 

presentazione di regolari fatture e pezze giustificative, e dopo aver verificato la regolarità della 

prestazione resa, ai sensi dell’art. 184 del Decreto Lgs. n.267/2000 e s.m.ei. 

 

DI DARE atto che il responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’articolo 10 del D.Lgs. n. 

163/2006, è Rita Quaglia. 

 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento: 

-  all’Ufficio Ragioneria per l’apposizione del visto di attestazione della copertura finanziaria. 

- al Controllo di Gestione ai sensi e per gli effetti dell’art.26 – comma 3-bis – della legge 

23.12.1999, n.488, come modificato dalla legge n. 191/2004. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montegrosso d'Asti.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

                                                                                           Il Responsabile del Servizio 

                                                                  Firmato Digitalmente 

                                                                                                   QUAGLIA RITA 


